Menurut Kamil Musthafa asySyibi dalam tesisnya
tentang gerakan tasawuf dan gerakan Syi’ah, tokoh pertama
yang memperkenalkan sistem thariqah (tarekat) adalah
Syaikh Abdul Qadir alJaelani (w. 561 H/1166 M) di Bagdad,
Sayyid Ahmad Rifa’i di Mesir dengan Tarekat Rifa’iyyah dan
Jalal adDin arRumi (w. 672 H / 1273 M) di Parsi. Qadiriyah
adalah nama tarekat yang diambil dari nama pendirinya,
Syaikh Abdul alQadir Jailani (470/1077 – 561/1166), yang
terkenal dengan sebutan quthb al-awliya.5

Tarekat ini menempati posisi yang sangat penting dalam
sejarah spiritualitas Islam karena sebagai tarekat pertama
serta cikal bakal munculnya berbagai cabang tarekat di
dunia Islam.

Tarekat
Faridiyah di Mesir yang dinisbatkan kepada Umar bib al
Farid (1234 M) yang kemudian mengilhami tarekat Sanusiyah
(Muhammad bin Ali alSanusi, 1787-1859) melalui tarekat
Idrisiyah (Ahmad bin Idris) di Afrika Utara merupakan grup
Qadiriyah yang masuk melalui India melalui Muhammad al
Gawath (1517 M) yang kemudian dikenal dengan Tarekat Al
Ghawthiyah atau alMi’rajiyah dan di Turki dikembangkan
oleh Ismail arRumi (1041 H / 1631 M).6

Diantara praktik Tarekat Qadiriyah adalah zikir
(terutama melantunkan asma Allah berulangulang). Dalam
pelaksanaannya terdapat berbagai tingkatan penekanan
dan intensitas. Zikir dengan satu gerakan dilaksanakan
dengan mengulangulang asma’ Allah melalui tarikan

5Solihin dan Anwar, Ilmu Tasawuf, h.

Ditinjau segi historisnya, agak sulit untuk menentukan
kapan asal mula lembaga pertama tarekat. Namun, Dr Kamil
Musthafa AsySyibi dalam tesisnya tentang Gerakan Tasawuf
dan Gerakan Syiah mengungkapkan tokoh pertama yang
memperkenalkan sistem thariqah (tarekat) adalah Syaikh
Abdul Qadir alJailani (w. 561 H/1166 M) di Bagdad, Sayyid
Ahmad ArRifa’i di Mesir dengan Tarekat Rifa’iyah dan
Jalal AdDin ArRumi (w. 672 H/1273 M) di Pa\rsi.39 Secara
estimologis, Tarekat Qadiriyah Naqsyabandiyah berasal dari
dua istilah yakni tarekat Qadiriyah dan Naqsyabandiyah.
Secara eksplisit kedua tarekat ini dipadukan oleh seorang
maha guru tasawuf yang menjadi marja tasawuf di Makkah
alMukarramah pada masanya, yaitu Syaikh Ahmad Khatib
as-Sambasi.

Qadiriyah adalah nama tarekat yang diambil dari nama
pendirinya, yaitu; ‘Abd alQadir Jilani al-ghawsts atau quthb
al-awliya. Syaikh ‘Abd alQadir lahir di desa Naif Kota Gilan
tahun 470/1077, yaitu wilayah yang terletak 150 km timur
laut Baghdad. Syekh ‘Abd Qadir meninggal di Baghdad pada
tahun 561/116. Ibunya seorang yang bernama Fathimah binti
‘Abdullah alShama’i alHusayni, ketika melahirkan Syaikh
‘Abd Qadir Jilani ibunya berumur 60 tahun, suatu kelahiran
yang tidak lazim terjadi bagi wanita seumurnya.

Lebih
daripada semua wali lain, Syaikh Abdul Qadir dikagumi
dan dicintai rakyat, dimanamana orang tua menceritakan
riwayat tentang karamat-karamatnya kepada anak-anak
mereka dan pada hampir setiap upacara keagamaan
tradisional orang menghadiahkan pembacaan alFatikhah
kepadanya. Kisah hidup pertama, dalam kitab Bahjah al-
Asrar karangan Ali bin Yusuf AlSyattaunafi (wafat 713/1314,
yaitu satu setengah abad setelah Syaikh Abdul Qadir yang
didalamnya mengandung banyak cerita keajaiban yang luar
biasa.

Kitab Tarikh Al-Islam ditulis oleh AlDzahabi (wafat
1348) yang berisi tentang meragukan banyak cerita
yang berlebihan. Kemudian ‘Afifudin AlYafi’ (w.

Diantaranya
Tarekat Firidiyah di Mesir yang dinisbatkan kepada Umar
bin alFarid (1234 M) yang kemudian mengilhami tarekat
Sanusiyah (Muhammad bin Ali AlSanusi, 17871859 M)
melalui tarekat Indrisiyah (Ahmad bin Idris) di Afrika Utara
merupakan group Qadiriyah yang masuk ke India melalui
Muhammad alGhawath (1517 M) yang kemudian dikenal
dengan tarekat AlGhawthiyah atau AlMi’rajiyah dan Turki
dikembangkan oleh Ismail arRumi (1041 H/1631 M).13

Ajaran Syaikh ‘Abd alQadir selalu menekankan pada
kesucian diri dari nafsu dunia. Beberapa petunjuk untuk
mencapai kesucian diri yang tinggi adalah dengan cara:
taubat, zuhud, tawakkal, syukur, ridha dan jujur.14

1. Taubat
Taubat berarti kembali, yaitu kembali dari perbuatan

Setelah ia lahir dibawa oleh ayahnya
kepada Baba alSamasi. Ia belajar tasawuf kepada Baba al
Samasi ketika berusia 18 tahun. Kemudian ia belajar ilmu
tarekat pada seorang quthub di Nasaf, yaitu Amir Sayyid
Kulal alBukhari (wafat 772/1371). Kulal adalah seorang
khalifah Muhammad Baba alSamasi. Dari Kulal inilah ia
pertama belajar tarekat didirikannya. Selain itu, Ia pernah
belajar kepada al-Dikkirani selama sekitar satu tahun. Ia
pernah belajar untuk Khalil penguasa Samarkand, selama
dua belas tahun. Ketika sang penguasa digulingkan pada
tahun 748/1347 M, ia pergi Ziwartun.39

Adapun silsilah Guruguru Syaikh Baha’udin Naq
syaband adalah sebagai berikut40:

Allah SWT

Malaikat Jibril AS

38Sri Mulyati, Tarekat-Tarekat, h. 47-48.
39Sri Mulyati, Tarekat-Tarekat, h. 89-90.
40Martin Van Bruinesses, Tarekat Naqsabandiyah di Indonesia ed. Revisi,

Nabi Muhammad SAW

Abu Bakar asShiddiq

Salman al-Farisi

Qasim ibn Muhammad
ibn Abi Bakar AlShiddiq

Ja’far alShadiq (w. 148/765)

Abu Yazid Thaifur alBisthami ( w. 260/874)

Abul Hasan AlKharaqani (w.425/1034)

Abu ‘Ali alFarmadzi (w. 477/1084)

Abu Ya’kub Yusuf alHamdani (w. 535/1140)

‘Abd alKhaliq alGujdawani (w. 617/1220)

‘Arif alRigwari (w. 657/1259)

Mahmud Anjir Faghnawi
(w. 643/1245 atau 670/1272)

‘Azizan ‘Ali alRamitani
(w. 705/1306 atau 721/1321)

Muhammad Baba alSamasi
(w. 740/1340 atau 755/1354)

Amir Sayyid Kulal alBukhari
(w. 772/1371)

Muhammad Baha’ alDin Naqsaband
(717791 /13811389)

Ja’far alShadiq kemudian Abu Yazid Bisthtami hidup
di Khuziztan (Iran). Adapun Abu Yazid dan Abul Hasan
berasal dari daerah yang sama dan menganut gaya tasawuf
yang sama.

Sambas mengajarkan kedua jenis zikir tersebut.51
Salah satu murid Syaikh Ahmad Khatib Sambas adalah

Syaikh Nawawi. Syaikh Nawawi Banten lahir pada tahun
1230 H/1815M di Desa Tanara, Banten. Pada tahun 1830
1860, Syaikh Nawawi belajar di bawah bimbingan salah
satu ulama terkenal, Syaikh Ahmad Khatib Sambas. Namun
Syaikh Nawawi tidak mengikuti Syaikh Khatib Sambas
memimpin organisasi tarekat, namun ia tidak melepaskan
ikatan intelektual dan spiritualnya dengan Syaikh Khatib
Sambas.52

Pada tahun ini
terjadi musyawarah yang diadakan di Pagentongan yang
menghasilkan keputusan untuk mendirikan Nahdlatul
Ulama cabang Bogor di Pagentongan yang dihadiri oleh Kyai
Haji Wahid Hasuim, Putra Kyai Hasyim Asy’ari. Pesantren
Al Falak sejak saat itu dianggap sebagai basis NU.91

Syaikh Falak wafat pada pukul 04.15 hari Rabu tanggal
19 Juli 1972 M/08 Jumadil Akhir 1392 H pada usianya ke
130 tahun di Pagentongan Bogor, Jawa Barat.92 Setelah
KH Tubagus Falak meninggal, Penggantinya adalah Kyai
Tohir (Tahir Falak), yang berkata bahwa ia melanjutkan
mengajaran wirid yang didasarkan pada wasiat ayahnya,
yang berisi Manaqib Syeikh Abd al-Qadir Jaelani pada hari
yang kesebelas untuk tiap hari Jum’at, setelah shalat ashar
(sore), atau magrib (matahari terbenam).93

Rabu tanggal 19 Juli 1972 M/08 Jumadil Akhir 1392 H pada
usianya ke 130 tahun di Pagentongan Bogor, Jawa Barat.21
Di Pagentongan, acara Haul Syaikh Muhammad Falak di
laksanakan setahun sekali, pada bulan Jumadil Akhir.
Serangkaian kegitan haul dilaksanakan seminggu yang
di ikuti segenap lapisan masyarakat Pagentongan dan
daerah sekitar serta masyarakat luar Jawa.